
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1206      DEL 18/08/2023

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 25.010,00 [CIG: 9940837E31]

      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 25.010,00 [CIG: 9940837E31]

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che la nostra ASST è stata  nominata beneficiaria  del  trust (omissis)  costituito  per 

disporre,  dopo la  morte  del  donatore,  del  reddito  del  trust  stesso,  e  che  ogni  anno prevede  la 

realizzazione  di  un  progetto  su  indicazione  della  Direzione  Generale  vincolato  all'acquisto  di 

apparecchiature elettromedicali;

richiamata la  delibera  471  del  11.08.2023  “Presa  d’atto  e  accettazione  della  nomina  quale 

beneficiario del trut (omissis) determinazioni conseguenti”;

preso atto che per le somme relative al 2022, la Direzione Generale ha individuato come ambito di 

intervento l’Ostetricia- Ginecologia del Presidio di Cittiglio all’interno del quale si rende necessario 

allestire nuova sala per esecuzione di parti cesarei;

vista  la  relazione  del  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  agli  atti   che  specifica  le 

apparecchiature necessarie per realizzare suddetta progettualità ovvero:

- Elettrobisturi;

- Ecotomografo;

- Tavolo operatorio;

richiamati inoltre i seguenti protocolli:

- n. 36587 del 29.05.2023 con il quale l’Avv. Antonella Martignoni trasmetteva la disposizione di 

bonifico somme come da atto istitutivo del trust;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 40318 del 14.06.2023 con la quale il Direttore Amministrativo si impegnava a procedere con 

la rendicontazione degli acquisti effettuati;

considerato che le caratteristiche delle apparecchiature necessarie sono state condivise con i clinici 

di riferimento e che risulta possibile procedere con le acquisizioni grazie all’introito ricevuto;

ricordato che il suddetto Elettrobisturi è necessario per garantire e svolgere in maniera esaustiva 

l’attività sanitaria della nuova sala cesarei dell’Ospedale Causa Pia Luvini di Cittigio;

premesso  che in data 03.07.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, 

RDO (Richiesta  Di Offerta)  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.1 Elettrobisturi  ad erogatore 

automatico in modalità di taglio e coagulo oltre che sintesi vasale, mediante indagine di mercato ID 

171520060, con pubblicazione della documentazione a corredo (Lettera di invito), ponendo a base 

d’asta l’importo di € 21.000,00 oltre Iva;

dato  atto  che  entro  la  data  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte,  fissata  per  il  giorno 

17.07.2023 alle ore 12:00 risultavano pervenute 3 diverse offerte;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma regionale  Sintel,  da cui  risultavano validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE DATA STATO 

OFFERTA

1689581113537 MEGATEC SRL

05884140962

lunedì 17 luglio 2023 

10.05.13 CEST

Valida

1689347986875 OLYMPUS ITALIA SRL - 

SOCIETA' UNIPERSONALE

10994940152

venerdì 14 luglio 

2023 17.19.46 CEST

Valida

1689342343320 ERBE ITALIA S.R.L.

06349620960

venerdì 14 luglio 

2023 15.45.43 CEST

Valida

ricordato  che all’interno  dei  requisiti  di  aggiudicazione  della  RDO si  prevedeva  la  facoltà  di 

procedere  con  la  richiesta  di  valutazione  da  parte  di  esperti  qualificati,  ai  fini  di  assegnare  i 

punteggi qualitativi specificati;

dato atto che in data 20.07.2023 con Determina Dirigenziale n. 1067 è stata nominata apposita 

commissione giudicatrice;

visto il verbale prodotto dagli esperti identificati ed agli atti d’ufficio, oltre che pubblicato sulla 

piattaforma Sintel, ai fini di esplicitare ai partecipanti le motivazioni dei punteggi assegnati:

FORNITORE PUNTEGGIO 

TECNICO

IMPORTO 

OFFERTA

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO TOTALE

MEGATEC SRL 49,20/70 € 13675,80 30/30 79,20/100

OLYMPUS  ITALIA 

SRL  -  SOCIETA' 

UNIPERSONALE

50,80/70 € 16.992,20 24,14/30 74,94/100

ERBE ITALIA S.R.L. 65,20/70 € 20.500,00 20,01/30 85,21/100

ritenuto, per quanto sopra esposto:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di acquisire n. 1 Elettrobisturi, per l’importo complessivo di € 20.500,00 oltre Iva 22%;

 di affidare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023,  alla ditta ERBE ITALIA 

S.R.L.;

 di valutare l’affidamento congruo ed adeguato, nel rispetto del principio dichiarato dell’art. 

1 comma 1del D.Lgs. n. 36/2023;

 di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 

RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023,  alla ditta ERBE ITALIA 

S.R.L. n. 1 Elettrobisturi, per l’importo complessivo di € 20.500,00 oltre Iva 22%;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing.  Silvia  Del  Torchio,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 20.500,00  + € 

4.510,00 (Iva 22%) = € 25.010,00 (Iva compresa)  [CIG: 9940837E31], sono così imputati 

all’esercizio 2023: 

Conto Importo Fonte finanziamento

1240101011– “ATTREZZATURE SANITARIE – 

STERILIZZATE”
€ 25.010,00

 Trust delibera 471 del 

11.08.2023

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1281                 DEL   08/08/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 25.010,00 [CIG: 9940837E31]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1803           25.010,00

Altro: Trust De Molli – Prog TDM

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1206 del  18/08/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.  1  ELETTROBISTURI  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 25.010,00 [CIG: 9940837E31]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-08-18T15:02:29+0200
	ROSANGELA CONTI




